Publicado em: 06/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 079/25 – CSC                                                   DATA: 06/10/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 691/2025–CSC: Aquisição de Desfibrilador Externo Automático,
para atender as necessidades do Fundo Estadual de Segurança Pública -
FESP-AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 692/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente, para atenção Especializado em Saúde, componente novo
PAC, a fim de atender as necessidades do Hospital de Tefé/AM - Secretaria
de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 693/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
com a finalidade de realizar exames médicos na área de medicina nuclear,
com ênfase do diagnóstico e no tratamento de câncer de mama, melanoma
e outras patologias com uso de cirurgia Radioguiada e exames de
cintilografia, com demarcação de nódulos/linfonodo sentinela em pacientes
da Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON/AM.
3.2) PE n° 694/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Agente de Portaria, para atender as necessidades da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.
3.3) PE n° 695/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Instalação de SPDA, conforme as normas
ABNT 5419-215 (Revisão 2018 e NBR 5410, NBR 15749 de Aterramento
vigente, para atender a Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas - HEMOAM, com a disponibilização de mão de obra
qualificada, de materiais e equipamentos necessários para execução deste
Serviço.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 22 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 696/2025–CSC: Aquisição de Motocultivador (Tratorito), para
apoio ao Setor Primário do Estado do Amazonas, visando atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
5.1) PE n° 465/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
no Serviço de Locação de Equipamentos Médicos Hospitalares,
considerando instalação, manutenção e utilização de sistemas tecnológicos,
bem como mão de obra necessária, Suporte Técnico 24 horas e
Treinamento, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.

Publicado em: 06/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

6.1) PE n° 581/2025–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Hospitalar
(Jogo de Laringoscópio, Kit Ginecológico e outros), por meio do Sistema de
Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades Gestoras
do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 482/2025-CSC, dia 09/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 536/2025-CSC, dia 09/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 629/2025-CSC, dia 09/10/2025 às 11:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM